Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 176/2025/DPARL/CMI Itanhaém, 27 de maio de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

Itanhaém/SP – CEP 11740-000

Assunto: Encaminhamento dos Requerimentos da 16ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópia dos

Requerimentos apresentados, discutidos e aprovados durante a 16ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 26 de maio de 2025 a saber:

✓ Requerimento nº 119/2025 - “Solicita ao Executivo informações informações acerca do

horário de atendimento da Farmácia de Alto Custo”. Autoria do Vereador Severino Bento

Gomes, subscrito pelos Vereadores Fernando da S. X. de Miranda, José Domingos

Gonçalves Silva, Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abassi e Willian Tadeu

Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 120/2025 - “Solicita ao Executivo, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, informações sobre a manutenção estrutural das escolas municipais e os planos

de contingência para emergências nas unidades escolares”. Autoria do Vereador Daniel

Colaço Machado, subscrito pelos Vereadores Alexandre Firmino Alves, Fernando da

S. X. de Miranda, José Domingos Gonçalves Silva, Leandro Gonçalves Magri, Lucas

G. S. Abassi e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 121/2025 - “Solicita ao Executivo, que faça gestão junto ao

departamento responsável, a possibilidade de estudos para reforma no equipamento

Franklin Fray Martins, localizado nas dependências da Escola Municipal Elga Reis, no

Bairro Guapiranga, Município de Itanhaém, conforme especifica ”. Autoria do Vereador

Arlindo dos Santos Martins, subscrito pelos Vereadores Alexandre Firmino Alves,

Daniel Colaço Machado, Fernando da S. X. de Miranda, José Domingos Gonçalves

Silva, Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abassi, Severino Bento Gomes e Willian

Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 122/2025 - “Solicita ao Executivo, através Secretaria da Educação,

informações quanto uso dos aparelhos de extintores nas unidades escolares, no Município

de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins, subscrito pelos

Vereadores Alexandre Firmino Alves, Daniel Colaço Machado, Fernando da S. X. de

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003000370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Miranda, José Domingos Gonçalves Silva, Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S.

Abassi, Severino Bento Gomes e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 123/2025 – “Solicita ao Executivo, que seja prestada informações quanto

a fiscalização sanitária da Área do Camping Clube do Brasil de Itanhaém, localizada na

Av. Governador Mário Covas Júnior n.º 3894, bairro Jd. São Fernando, em razão de

abandono e proliferação de mosquitos nocivos à saúde pública e outros”. Autoria do

Vereador José Domingos Gonçalves Silva, subscrito pelos Vereadores Alexandre

Firmino Alves, Fernando da S. X. de Miranda, Leandro Gonçalves Magri, Lucas G.

S. Abassi e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 124/2025 – “Solicita ao Executivo, por meio da Secretaria de Serviços

Públicos e Zeladoria, e ao Consórcio Luz de Itanhaém informações sobre o andamento do

cronograma da PPP de Iluminação Pública, cujas datas de conclusão são previsões sujeitas

a reavaliação”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado, subscrito pelos

Vereadores Alexandre Firmino Alves, Fernando da S. X. de Miranda, José Domingos

Gonçalves Silva, Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abassi e Willian Tadeu

Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 125/2025 – “Solicito ao Executivo, que informe sobre a possibilidade de

instalar iluminação pública nas faixas de areia marítimas dos bairros Centro, Praia dos

Sonhos, Cibratel I e II, Suarão, Jardim Suarão, Jardim Grandesp, Bopiranga, Gaivota e

Jamaica, visando à prática esportiva noturna, fomento ao turismo e melhoria na segurança

pública”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri, subscrito pelos Vereadores

Alexandre Firmino Alves, Daniel Colaço Machado, Fernando da S. X. de Miranda,

José Domingos Gonçalves Silva, Lucas G. S. Abassi e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 128/2025 – “Solicito ao Executivo, que informe sobre a possibilidade de

instalar iluminação pública nas faixas de areia marítimas dos bairros Centro, Praia dos

Sonhos, Cibratel I e II, Suarão, Jardim Suarão, Jardim Grandesp, Bopiranga, Gaivota e

Jamaica, visando à prática esportiva noturna, fomento ao turismo e melhoria na segurança

pública”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves, subscrito pelos Vereadores

Fernando da S. X. de Miranda, José Domingos Gonçalves Silva, Leandro Gonçalves

Magri, Lucas G. S. Abassi, Severino Bento Gomes e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 131/2025 – “Solicito ao Executivo estudos sobre a viabilidade da

revitalização da Estação Antiga do Centro de Itanhaém, com foco na utilização do espaço

para fins culturais, turísticos e funcionais, e esclarecimentos sobre sua metragem, uso atual

por motoboys, possível museu da Festa do Divino e um projeto turístico ferroviário até

Cajati”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri, subscrito pelos Vereadores

Alexandre Firmino Alves, Fernando da S. X. de Miranda, José Domingos Gonçalves

Silva, Lucas G. S. Abassi, Severino Bento Gomes e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 133/2025 – “Solicita informações ao Executivo sobre os procedimentos

de fiscalização, notificação e aplicação de multas relativas a terrenos particulares em

situação de abandono, com mato alto e ausência de muros, bem como a destinação dos

valores arrecadados”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa, subscrito

pelos Vereadores Alexandre Firmino Alves, Fernando da S. X. de Miranda, José

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003000370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Domingos Gonçalves Silva, Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abassi e Severino

Bento Gomes;

✓ Requerimento nº 134/2025 – “Solicita ao Poder Executivo que sejam prestadas

informações sobre a possibilidade de Itanhaém aderir ao Programa Smart Sampa

videomonitoramento urbano, implantado na cidade de São Paulo”. Autoria do Vereador

Fernando da S. X. de Miranda, subscrito pelos Vereadores José Domingos Gonçalves

Silva, Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abassi, Severino Bento Gomes e Willian

Tadeu Ramos de Sousa;

Na oportunidade, reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

EDINALDO DOS SANTOS BARROS

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003000370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003000370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320033003000370037003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 27/05/2025 11:51

Checksum: CC8B6187D59048FEEFCF4C0190E871BE95C5E4DA9F5B9813AE4AA380EB15F121